
diário oficial Nº 35.094   89Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

..

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

..

aPostiLaMeNto
.

eXtrato do terMo de aPostiLaMeNto Nº 02 ao terMo de eXe-
cUÇÃo desceNtraLiZada Nº 06/2022 – sectet/UePa
Processo eletrônico nº 2022/389079
assinatura: 25/08/2022
Justificativa: Em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do De-
creto nº 10.426/2020 e tendo em vista o que consta nos autos do Pro-
cesso nº 2022/389079, referente ao termo de execução descentralizada 
nº 06/2022 – sectet/UePa, inserir a fonte orçamentária 0324008794, 
ficando a Dotação Orçamentária do referido TED conforme Tabela abaixo:

FUNcioNaL
ProGraMÁtica

eLeMeNto de
desPesa aÇÃo FoNte Pi

48101.12.363.1501.8507
339014/ 39018/
339030/ 339033/
339036/ 339039

274540 0324008794/
0124008794 101.000.8507c

48101.12.363.1501.7616 449052 264416 0124008794 101.000.7616e

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
ordenadora: edilZa JoaNa oliveira foNtes - secretária de estado.

Protocolo: 845120

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 799 de 26 de aGosto de 2022
o diretor de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, 
publicada no doe nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsideraNdo o processo nº 2022/1077104.
r e s o l v e:
i – autorizar a Bolsista do ProNatec MaYara PriscYla NasciMeNto 
carvalHo, cPf nº 002.052.722-58, a viajar ao município de salvaterra, 
no período de 29/08 a 03/09/2022, a fim de organizar a certificação de 7 
turmas dos cursos ofertados pelo Programa Nacional de acesso ao ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, que finalizaram no 1º semestre, totali-
zando 200 alunos capacitados para recebimento de diplomas, bem como 
acompanhar e realizar levantamento
e revisão de documentação das turmas iniciadas para o 2° semestre.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 26 de agosto de 2022.
deNilsoN BeNedito GoNÇalves PiNHeiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 845114
Portaria Nº 802 de 26 de aGosto de 2022
o diretor de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, 
publicada no doe nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsideraNdo o processo nº 2022/1077149.
r e s o l v e:
i – autorizar a Bolsista do ProNatec YaNe vitÓria BarBosa foNseca, 
cPf nº 015.398.262-44, a viajar ao município de salvaterra, no período 
de 29/08 a 03/09/2022, a fim de organizar a certificação de 7 turmas dos 
cursos ofertados pelo Programa Nacional de acesso ao ensino técnico e 
Emprego - PRONATEC, que finalizaram no 1º semestre, totalizando 200 
alunos capacitados para recebimento de diplomas, bem como acompanhar 
e realizar levantamento
e revisão de documentação das turmas iniciadas para o 2° semestre.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 26 de agosto de 2022.
deNilsoN BeNedito GoNÇalves PiNHeiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 845303
Portaria Nº 800 de 26 de aGosto de 2022
o diretor de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, 
publicada no doe nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsideraNdo o processo nº 2022/1074937;
r e s o l v e:
i – autorizar o servidor edsoN da silva rodriGUes, identidade fun-
cional nº 5900189/1, ocupante do cargo técnico em Gestão de desen-
volvimento, ciência e tecnologia - engenheiro de Pesca, o servidor JoÃo 
fraNcisco costa de oliveira, identidade funcional nº 5964833/1, 
ocupante do cargo técnico em Gestão Pública – administração, lotados 

na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; a 
viajarem ao município de Ulianópolis, no período de 08 a 10/09/2022, a 
fim realizar visita técnica e acompanhamento dos Cursos Técnico Açúcar e 
álcool, técnico em Química e Manutenção de Máquinas agrícolas e Pesadas 
no município de Paragominas - contrato 06/2020 sectet/PaGrisa, com 
objetivo de fiscalizar e acompanhar o andamento dos referidos cursos, 
bem como avaliar a possibilidade de alteração do local do curso de manu-
tenção de máquinas agrícolas e pesadas do município de Paragominas para 
o município de Ulianópolis; e adailtoN soUZa do rosario, identidade 
funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na di-
retoria de diretoria de administração e finanças – daf, que conduzirá os 
servidores, ao referido município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 26 de agosto de 2022.
deNilsoN BeNedito GoNÇalves PiNHeiro.
diretor de administração e finanças.

Protocolo: 845141

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcedeNte: secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoMe do Bolsista: GaBriel araUJo soUZa
oBJeto: este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do edital nº 022/2022 - sectet - edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o estado do Pará.
valor da Bolsa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
viGÊNcia da Bolsa: a contar da data assinatura, até 24/11/2022
data de assiNatUra: 25/08/2022
*republicado por conter incorreções na publicação de nº 35.066, 
na data de 03/08/2022, protocolo 835310.
ordeNador
edilza Joana oliveira fontes

Protocolo: 845318

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 202/2022 – GaBiNete, 26 de agosto de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia de aMParo a estUdos 
e PesQUisas - faPesPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7°, da lei complementar estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico n. 
2022/1084330;
resolve:
I – Instituir a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de condu-
zir a chamada Pública para contratação da organização da sociedade civil, 
a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de Colaboração, a fim 
de regulamentar o processo seleção e avaliação que executará o ProJeto 
MoNitor ods-Pa.
ii – a comissão de seleção será composta pelos seguintes membros:
1.elisaNdro riBeiro da costa, matrícula nº 5961250/1;
2.Maria GláUcia PacHeco Moreira, matrícula nº 5824877/2;
3.Marcio ivaN loPes PoNte de soUZa, matrícula nº 5918793/3;
iii. como presidente desta comissão, titula-se o sr. Márcio ivan lopes Pon-
te de souza.
iv – a constituição da comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao decreto estadual 955, de 12/08/2020.
v – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, 26 de agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 845112


